
14 
 

P O K Y N 

ministra vnitra 
ze dne 15. února 2010, 

 
 kterým se upravuje fungování národního referen čního mechanismu  

pro podporu a ochranu ob ětí obchodování s lidmi 
 

K jednotnému zajištění plnění úkolů vyplývajících z Národní strategie boje pro-
ti obchodování s lidmi za účelem sexuálního vykořisťování v České republice schvá-
lené usnesením vlády č. 849 ze dne 3. září 2003, ve znění usnesení vlády č. 957 ze 
dne 20. července 2005 a usnesení vlády č. 67 ze dne 23. ledna 2008, a usnesení 
vlády č. 1006 ze dne 20. srpna 2008 o zřízení Mezirezortní koordinační skupiny pro 
oblast boje proti obchodování s lidmi,  

zejména ke koordinaci činností v rámci národního referenčního mechanismu 
při podpoře a ochraně obětí obchodování s lidmi s důrazem na realizaci Programu 
podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi Ministerstva vnitra (dále jen „ Program“)  

 
I. z ř i z u j i   

interdisciplinární pracovní skupinu pro podporu a ochranu obětí obchodování s lidmi 
(dále jen „interdisciplinární skupina“), která je podskupinou Mezirezortní koordinační 
skupiny pro oblast boje proti obchodování s lidmi (dále jen „mezirezortní koordinační 
skupina“). Jejím úkolem je zajištění koordinace činnosti státních a nestátních 
subjektů při realizaci a optimalizaci Programu; 

 
II. s t a n o v í m    

základní principy fungování interdisciplinární skupiny 

a) interdisciplinární skupinu v případě potřeby svolává, předsedá jí a řídí její jednání 
první náměstek ministra vnitra; 

b) sekretariátem interdisciplinární skupiny je odbor prevence kriminality. Seznam 
expertů, kteří jsou členy interdisciplinární skupiny, vede a aktualizuje ředitelka 
odboru prevence kriminality; 

c) interdisciplinární skupina se schází a jedná o zásadních otázkách ve vztahu 
k Programu, nelze-li k řešení využít jednání mezirezortní koordinační skupiny. 
Potřebu a důvody svolání interdisciplinární skupiny konzultuje sekretariát 
interdisciplinární skupiny s tajemníkem mezirezortní koordinační skupiny; 

 
III. u k l á d á m 

a)   prvnímu náměstkovi ministra vnitra 

1. zajistit vypracování a pravidelnou aktualizaci metodického návodu prvního 
náměstka ministra vnitra k fungování Programu a jeho institucionálnímu za-
bezpečení a jeho následné vydání ve II. části Věstníku Ministerstva vnitra, 

2. v rámci Programu činit na základě návrhu odboru prevence kriminality důležitá 
rozhodnutí týkající se komplikovaných případů obětí obchodování s lidmi, 



PMV č. 14/2010  Strana 2 

3. k zajištění fungování Programu a ke koordinaci činností uzavřít a průběžně 
aktualizovat dohody o spolupráci s nestátními neziskovými organizacemi za-
pojenými do potírání a prevence obchodování s lidmi a pomoci obětem ob-
chodování s lidmi; 

b)   ředitelce odboru prevence kriminality 

1. připravovat podklady pro prvního náměstka ministra vnitra při plnění úkolů 
podle písmene a), 

2. vést evidenci obětí obchodování s lidmi zařazených do Programu, které s tím-
to daly souhlas,  

3. analyzovat efektivitu fungování Programu a v případě potřeby navrhovat prv-
nímu náměstkovi ministra vnitra změny,  

4. každoročně vyhodnocovat fungování Programu. Informaci předat vždy do 
15. ledna řediteli odboru bezpečnostní politiky tak, aby vyhodnocení bylo sou-
částí každoroční Zprávy o stavu obchodování s lidmi v České republice, 

5. v rámci Strategie prevence kriminality vyhlašovat pro nestátní neziskové or-
ganizace dotační program Prevence obchodování s lidmi a pomoc obětem 
obchodování s lidmi; informaci vyhodnocující dotační program za uplynulý ka-
lendářní rok předat vždy do 15. ledna řediteli odboru bezpečnostní politiky tak, 
aby vyhodnocení bylo součástí každoroční Zprávy o stavu obchodování 
s lidmi v České republice, 

6. v souvislosti s provozováním Programu zabezpečovat ochranu osobních úda-
jů obětí obchodování s lidmi na pracovišti odboru prevence kriminality,  

7. s výjimkou komplikovaných případů, ve kterých v rámci Programu činí roz-
hodnutí dle části III. písm. a) bodu 2 první náměstek ministra vnitra, zařazovat 
a vyřazovat oběti obchodování s lidmi do/z Programu, 

8. v rámci Programu navrhovat možné úpravy pobytu obětí obchodování s lidmi 
– cizinek/cizinců na území České republiky, 

9. koordinovat postup práce s obětí obchodování s lidmi v rámci Programu; 

c) řediteli odboru azylové a migrační politiky  

1. zpracovat poučení ve smyslu ustanovení § 42e odst. 2 zákona č. 326/1999 
Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, 
(dále jen „zákon“), ve znění pozdějších předpisů, a toto poučení na vyžádání 
předat orgánům činným v trestním řízení, případně dalším subjektům uvede-
ným v tomto pokynu, 

2. zpracovat informaci o aplikaci ustanovení § 42e zákona, ve znění pozdějších 
předpisů v uplynulém kalendářním roce. Informaci předat vždy do 15. ledna 
řediteli odboru bezpečnostní politiky tak, aby vyhodnocení bylo součástí kaž-
doroční Zprávy o stavu obchodování s lidmi v České republice;  

d) řediteli Správy uprchlických zařízení Ministerstva vnitra   

1. k zajištění jednotného postupu pracovníků Správy uprchlických zařízení Mi-
nisterstva vnitra (dále jen „Správa uprchlických zařízení“) vydat a aktualizovat 
interní akt řízení o boji proti obchodování s lidmi, 



PMV č. 14/2010  Strana 3 

2. zajistit informovanost o problematice obchodování s lidmi, zejména o mož-
nostech identifikace obětí obchodování s lidmi a o existenci a fungování Pro-
gramu v rámci Správy uprchlických zařízení prostřednictvím specializova-
ných vzdělávacích akcí,  

3. na základě souhlasu oběti obchodování s lidmi v případě podezření na pří-
pad obchodování s lidmi, který se vyskytne v zařízeních Správy uprchlických 
zařízení, s odborem prevence kriminality konzultovat další postup; 

e) policejnímu prezidentovi 

1. k zajištění jednotného postupu Policie České republiky (dále jen „policie“) vy-
dat a aktualizovat interní akt řízení o boji proti obchodování s lidmi (dále jen 
„interní akt“) v souladu s tímto pokynem. V rámci interního aktu zajistit jednot-
ný postup policie v souladu s úpravou Programu provedenou na základě části 
III. písm. a) bodu 1,  

2. zajistit informovanost o interním aktu dle části III. písm. e) bodu 1 a o existenci 
a fungování Programu zejména prostřednictvím instrukčně metodických za-
městnání, 

3. každoročně vyhodnocovat situaci na úseku obchodování s lidmi; informaci vy-
hodnocující situaci předat formou souhrnné zprávy vždy do 15. února řediteli 
odboru bezpečnostní politiky tak, aby vyhodnocení bylo součástí každoroční 
Zprávy o stavu obchodování s lidmi v České republice; 

f) řediteli odboru bezpečnostní politiky  

k zajištění maximální efektivity podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi vy-
pracovat základní poučení obsahující informaci o vybraných pomáhajících ne-
státních neziskových organizacích v České republice. Základní poučení je určené 
pravděpodobným obětem obchodování s lidmi, v jejichž případě není relevantní 
postup dle ustanovení § 42e a § 33 odst. 1 písm. b) zákona a metodického návo-
du prvního náměstka ministra vnitra dle části III. písm. a) bodu 1, 

g) policejnímu prezidentovi, ředitelce odboru prevence kriminality, řediteli odboru 
azylové a migrační politiky a řediteli Správy uprchlických zařízení 

zajistit předávání základního poučení dle části III. písm. f) pravděpodobné oběti 
obchodování s lidmi; 

 
IV. z r u š u j i  

pokyn ministra vnitra č. 64/2007, kterým se v rámci národního koordinačního mecha-
nismu pro oblast podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi zřizuje interdiscipli-
nární pracovní skupina.  

 

Tento pokyn nabývá účinnosti dnem vydání. 

Č. j. MV-77171-15/OBP-A-2009 

 

       Ministr vnitra 

Ing. Martin PECINA, MBA, v. r.  

 



PMV č. 14/2010  Strana 4 

Obdrží: 

M, N, útvary ministerstva; 
Policie ČR - policejní prezidium, 
ÚOOZ SKPV, 
SCP, 
krajská ředitelství 
 

 

 

Z á z n a m  
S pokynem byli seznámeni (dne-kým):  ___________________________________ 
Opatření učiněná k provedení pokynu:  ___________________________________ 
__________________________________________________________________ 
Kontrolou pověřen: ___________________________________________________ 
Datum: _________________________  Podpis: ____________________________ 
 
 
 

Doporučená hesla pro dokumentaci: 

- obchodování s lidmi 
- pracovní skupina 
- Program podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi 


